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Słowo wstępne

Problematyka niniejszej monografii sprowadza się do postawienia pytania
o nasze „bycie z innymi” rozpatrywane w aspekcie post- i transhumanistycz-
nym, z uwzględnieniem szeroko rozumianej kultury wysokiej oraz popularnej
w najróżniejszych konfiguracjach, z wzięciem pod uwagę wszystkich trzech re-
lacji: 1) człowiek – zwierzę (człowiek wobec zwierząt/jako zwierzę, zwierzę
obok/w/o nas, razem z nami, zwierzęca strona ludzkiej natury, porozumienie
międzygatunkowe); 2) człowiek – roślina (człowiek wobec roślin/jako roślina,
roślinna strona ludzkiej natury, rośl-inna wrażliwość, komunikacja między roś-
linami a ludźmi); 3) człowiek – maszyna rozumiana jako humanoid technicz-
ny bądź byt częściowo nieorganiczny (cyborg, sztuczna inteligencja, android,
fembot, replikant, robot itp.).

Proponowana monografia (dwutomowa) zawiera różne pod względem mate-
riałowym, formalnym i warsztatowym teksty, wśród których znalazły się od-
mienne formy stylistyczne: artykuły i rozprawy naukowe, felietony oraz eseje
literackie, a nawet relacje o charakterze sprawozdawczym. Sądzę, że ta różno-
rodność, wynikająca z faktu, że autorzy są specjalistami wielu dziedzin, jest za-
letą publikacji. Wszystkie ujęte w niej opracowania, wychodząc naprzeciw
oczekiwaniom polskiej humanistyki, prezentują rozważania na temat relacji
człowiek – inny byt. W ostatnich latach jedną z ważniejszych tendencji myśli
amerykańskiej i zachodnioeuropejskiej stał się bowiem posthumanizm, kwestio-
nujący dotychczasowe status quo człowieka, który wreszcie przestał być trakto-
wany jak centrum świata i uznawany za miarę wszechrzeczy. Celem zgro-
madzonych tutaj tekstów jest zatem podjęcie dyskusji nad tym, czy owa
tendencja znalazła indywidualny wyraz, potwierdzenie oraz odzwierciedlenie
w najnowszej kulturze XX/XXI wieku lub wcześniejszej, jako antycypacja
współczesnych idei w zakresie międzygatunkowych czy szerzej – międzybyto-
wych relacji.

Posthumanistyczna tradycja odrzuca tezę podziału uniwersum na świat Na-
tury i świat Człowieka, jako umowny, sztuczny, niefunkcjonalny i bezzasadny.
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W świetle najnowszych odkryć nauki paradygmat o zwierzęciu, któremu odma-
wiano zdolności do świadomego odczuwania bólu, myślenia, (samo)świadomo-
ści, nie ma już racji bytu i nie może być dłużej bezkrytycznie akceptowany.
Człowiek opuścił homocentryczny piedestał wyższości nad innymi bytami
organicznymi (biocentryzm, ekocentryzm, zoocentryzm) i nieorganicznymi
(transhumanizm), by zająć równorzędne z nimi miejsce. Różne oblicza posthu-
manizmu końca lat 90. XX wieku (Elizabeth Grosz, Bruno Latour, Donna Ha-
raway, Andrew Pickering, Nikolas Rose, Wolfgang Welsch, Cary Wolfe, Rosi
Braidotti, Manuel De Landa, Katherine Hayles i inni), z udziałem interdyscy-
plinarnych dziedzin nauki z pogranicza humanistyki i przyrodoznawstwa (eto-
logia kognitywna, ekologia, etyka środowiskowa, ekofilozofia, ekoetyka, bio-
etyka, etyka ochrony zwierząt, zoosemiotyka i inne), które ukształtowały nową
gałąź wiedzy, tzw. studia nad relacjami ludzi i zwierząt (human – animal stu-
dies), pod sztandarem kopernikańskiego przewrotu w etyce (Peter Singer, Tom
Regan, Paul Taylor i inni), doprowadziły nie tylko do przedefiniowania pod-
miotowości człowieka, ale też do prób zdefiniowania podmiotowości bytów na-
turalnych, odbudowania i przewartościowania relacji między podmiotami ludz-
kimi i nie-ludzkimi. Pytanie o relacje między tym, co ludzkie, a tym, co
zwierzęce, podejmują w myśli zachodnioeuropejskiej oraz amerykańskiej:
Giorgio Agamben, Dominic LaCapra, Jacques Derrida czy Donna Haraway,
natomiast we wschodnioeuropejskiej – Tatiana Pawłowa, Władimir J. Borejko,
Oleg Kulik, Tatiana Goriczewa, Jolanta Brach-Czaina, Krystyna Wilkoszewska,
Monika Bakke, Ewa Domańska, Jan Białocerkiewicz, Dariusz Czaja oraz wielu
innych.

Posthumanizm pyta o relację człowieka do bytów technicznych (maszyn,
szczególnie robotów i cyborgów, androidów), a więc wychodzi poza ludzką
perspektywę, a jednocześnie dowartościowuje inne istoty i „istoty” (nadaje sta-
tus podmiotu zwierzętom i robotom z uwagi na ich coraz bardziej dostrzegalne
podobieństwo do ludzi) oraz zastanawia się, jak określić człowieka, który pod
wpływem różnych biotechnologii informatyczno-medycznych przestaje być
wyłącznie tworem biologicznym i kulturowym, stając się w większym lub
mniejszym stopniu bytem sztucznym/technicznym, bytem wspomaganym. Post-
humanizm proponuje kult tego wszystkiego, co następuje po przekroczeniu gra-
nic człowieczych cech/człowieczeństwa. Gdy człowiek przestaje być istotą
w pełni organiczną, osiąga formę postludzką. Koncepcja człowieczeństwa pod-
lega zmianom w związku z moralnym dylematem, jak zdefiniować człowieka
z wszczepionymi naturalnymi (auto-/homotransplantacje), sztucznymi (kończy-
ny, rozruszniki i inne urządzenia wspomagające pracę organizmu) lub zwierzę-
cymi organami (ksenotransplantacje/heterotransplantacje), z przeszczepionymi
kośćmi oraz narządami od zmarłych (transplantacje), z biotronicznymi proteza-
mi, implantami, plombami, soczewkami, spiralami, aparatami podtrzymującymi
życie lub wzmacniającymi zmysły i przyjmującego środki farmakologiczne
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(substancje psychotropowe, narkotyki, sterydy, leki). Obecnie fundamentalnym
zagadnieniem jest relacja między tym, co ludzkie i nieludzkie, organiczne
i nieorganiczne, naturalne i sztuczne, żywe i martwe. Do głosu dochodzi tu
transhumanizm/ekstropianizm (inżynieria genetyczna, nowoczesna technika
medyczna, sztuczna inteligencja, nanotechnologia) jako przykład technokra-
tycznej posthumanistyki.

Pierwsze sygnały transhumanizmu obserwuje się w latach 70. XX wieku
w tekstach Fereidouna M. Esfandiary’ego, podpisującego się nowym nazwi-
skiem – FM-2030. Był on jednym z pierwszych badaczy piszących o trans-
ludziach (transhuman) jako kolejnym ogniwie w ewolucyjnym łańcuchu. Per-
spektywę posthumanizmu można łączyć ze studiami nad zwierzętami (lub
roślinami) tylko wówczas, jeśli oznacza ona – jak podkreśla Monika Bakke –
krytyczną postawę wobec antropocentryzmu, a nie antycypowanie postczłowie-
ka oraz epoki postludzkiej, ponieważ promowanie ulepszonego człowieka sta-
nowi domenę transhumanizmu1. Teorie spod znaku post- i transhumanizmu
łączy transgresyjność.

Autorzy, podejmując temat relacji człowieka w stosunku do nie-ludzkich
form życia, do ludzkiego bios/zoe i maszyn, mieli na celu poszukiwanie odpo-
wiedzi na pytanie, czy zyskał on popularność jako odrębny nurt zwany bioar-
tem i sztuką postgatunkowizmu wyłącznie w nowoczesnej kulturze popularnej
i sztuce (sztuka robotyczna, film, performance, fotografia, instalacja wizual-
na/dźwiękowa, rysunek, grafika), czy kształtuje on swoje indywidualne oblicze
również w literaturze, filozofii i nauce.

Artykuły obejmują interdyscyplinarną problematykę, znacznie szerszą od
konwencji wybranych zagadnień post- i transhumanizmu w literaturze i sztuce.
Ten temat ogarnia bardzo szerokie spektrum badawcze odpowiadające zbiorowi
tekstów, które zostały tutaj zamieszczone. Rozległość ta nie powinna jednak
dziwić, ponieważ zestawienia kwestii relacji człowieka do zwierząt (czy w ogó-
le innych istot żywych) oraz zagadnienia powiązań człowieka z bytami techno-
logicznymi w wielu opracowaniach sąsiadują z sobą i w pewnych aspektach
ujawniają podstawowy problem, który stanowi centrum tego rodzaju refleksji:
namysł nad granicami człowieczeństwa, kondycją człowieka i jego stosunku do
innych bytów. Myślenie to wyrasta z tradycji penetrowania wielorakich katego-
rii inności, obcości, odmienności, ale odwołuje się też do holistycznych koncep-
cji człowieka i świata.

Ponadto, niniejsza książka powinna spełnić oczekiwania, realizowane od
dawna w myśli zachodnioeuropejskiej i amerykańskiej, związane z interdyscy-
plinarnym postrzeganiem i badaniem rzeczywistości. Żywię nadzieję, że może
przyczynić się ona do przeorganizowania i przewartościowania naszego myśle-
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nia o publikacjach naukowych w ogóle, pozwoli dostrzec, że wąskie specjaliza-
cyjne studia adresowane tylko do filologów odchodzą w przeszłość, że wkrótce
przestaną mieć rację bytu z uwagi na dominującą w świecie naukowym tenden-
cję do ujmowania świata w kategoriach holistycznych.

W powstawaniu monografii – jak już wspomniałam – brali udział specja-
liści różnych dziedzin: biologii/ekologii, literaturoznawstwa (poloniści, roma-
niści, angliści, italianiści, germaniści, slawiści, rusycyści), filozofii, kultury,
sztuki, medioznawstwa, prawa, a nawet wojskowości. Obecność w tym przed-
sięwzięciu biologa potwierdza zasadność prowadzenia badań sytuujących się
w nurcie tzw. trzeciej kultury, ponieważ jest próbą poszukiwania porozumienia
naukowego pomiędzy reprezentantami humanistyki i nauk przyrodniczych.
Monografia ta jako interdyscyplinarny zbiór artykułów, będąc rodzajem dysku-
sji ich autorów: biologa, przedstawicieli bioetyki i filozofii przyrody z humani-
stami reprezentującymi inne dziedziny wiedzy, staje się dowodem na to, że
„trzecia kultura” od czystej epistemologii przechodzi do praktyki życia nauko-
wego. To pierwszy – nie zawaham się napisać – ważny krok na drodze ku
bio-logiczności w nauce i przełamywaniu paradygmatu segregowania specjal-
ności. Interdyscyplinarne publikacje pozwalają wypracować uniwersalny język
prawdziwej nauki, niedostępny do tej pory dla szerokiego grona użytkowników
z powodu zakotwiczenia w „klatce” żargonów wąskich dyscyplin naukowych,
umożliwiają wyjście poza „getto” własnych hermetycznych i jednowymiaro-
wych badań. To nowa formuła, którą stosuje się z powodzeniem na Zachodzie,
ale także w Rosji, czemu – z mojej inicjatywy – Instytut Filologii Wschod-
niosłowiańskiej zaczął sprzyjać (zgoda na realizację projektu „Człowiek –
Inny/Obcy Byt” wykraczającego znacznie poza temat badawczy Zakładu Hi-
storii Literatury Rosyjskiej i innych Zakładów w naszej jednostce). Owa for-
muła powoli zaczyna przyjmować się w Polsce, czego dowodem są ciekawe
interdyscyplinarne przedsięwzięcia i projekty badawcze realizowane w innych
ośrodkach, np. w Poznaniu („Dyskurs Wielokulturowy”), w Lublinie („Wspól-
ne Drogi”) czy w Warszawie („Animal Studies”). Pozostaje mieć nadzieję, że
idee oraz cele naszej monografii zostały zrealizowane, a zamieszczone w niej
artykuły będą intelektualnie inspirujące nie tylko dla specjalistów. „Spotkanie”
autorów w niniejszym tomie daje im okazję, aby przekonali się, że kwestie,
którymi się zajmują, nie są niszowe czy marginalne, a oni sami tworzą w Pol-
sce rodzaj interdyscyplinarnego środowiska spod znaku post- i transhumani-
zmu z nowatorskich kręgów tematycznych, np. Human Animal Studies. Mono-
grafie tego typu są potrzebne, ponieważ pozwalają uczestniczącym w nich
autorom wymieniać myśli i poglądy, wzajemnie przyglądać się rezultatom
swojej pracy, a stąd wiedzie droga do tak pożądanego u nas ulepszonego
przepływu informacji naukowej i sprawniejszego integrowania się przedstawi-
cieli różnych środowisk akademickich. Jako redaktor mam nadzieję, że okazją
do interesującej wymiany poglądów będą kolejne tego typu publikacje.
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Zaprezentowane teksty charakteryzują się nie tylko dużą różnorodnością
omawianego materiału, ale również zróżnicowaną metodologią, ponieważ każdy
autor próbuje uchwycić hydrę zwaną post-/transhumanizmem za inny łeb.
Przedłożona monografia nie pretenduje do roli pionierskiej publikacji2, ale po-
dejmuje zagadnienia ważkie, wpisujące się w aktualny nurt badań o ogólno-
światowym zasięgu. Żywię nadzieję, że prezentowany tom pierwszy na tyle po-
budzi wyobraźnię i intelekt Czytelników, że chętnie sięgną po tom drugi.

Katowice, 10.11.2013 r. Justyna Tymieniecka-Suchanek
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2 Inspiracją była dla mnie niezwykle interesująca monografia wieloautorska, która powstała
z inicjatywy dr hab. Honoraty Korpikiewicz, prof. UAM. Zob. Człowiek – zwierzę – cywilizacja.
Aspekt humanistyczny. Red. H. KORPIKIEWICZ. Poznań 2001. Monografia Człowiek w relacji do
zwierząt... stanowi kontynuację podjętego tam interdyscyplinarnego nurtu myślenia we współczes-
nej nauce polskiej i europejskiej oraz namysłu nad głębszym (innym) rozumieniem humanizmu.



Noty o Autorach

Marcin Czerwiński – dr, teoretyk literatury, obecnie adiunkt w Zakładzie Edytorstwa
Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Redaktor naczelny i założyciel
kwartalnika „Rita Baum”, redaktor serii wydawniczej „Biblioteka Rity Baum”. Intere-
suje się antropologią literatury. Autor kilkudziesięciu artykułów literaturoznawczych
oraz książki Smutek labiryntu. Gnoza i literatura: motywy, wątki, interpretacje (Kraków
2013). W przygotowaniu kolejna publikacja – Maszyna przecząca. O literaturze jako
formie negacji w aspekcie performatywnym.

Agnieszka Dęsoł – mgr, absolwentka politologii na Wydziale Studiów Międzynarodo-
wych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz rosjoznawstwa na Wydziale
Neofilologii Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. W. Pileckiego w Oświęcimiu.
Obecnie doktorantka na Wydziale Prawa, Administracji i Stosunków Międzynarodo-
wych Krakowskiej Akademii im. A. Frycza Modrzewskiego.

Dominika Dzwonkowska – dr, absolwentka filozofii i ochrony środowiska (2005,
2006), doktorat uzyskała w zakresie filozofii (2011). Adiunkt w Instytucie Ekologii
i Bioetyki Uniwersytetu Kardynała S. Wyszyńskiego, gdzie prowadzi badania i zajęcia
z ekofilozofii, zrównoważonego rozwoju i etyki środowiskowej. Sekretarz czasopisma
naukowego „Studia Ecologiae et Bioethicae” i Reprezentant na Polskę Międzynarodo-
wego Towarzystwa Etyki Środowiskowej. Ma doświadczenie we współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi oraz biznesem w zakresie promowania wiedzy o zmianach klima-
tu i ochronie środowiska.

Katarzyna Gadomska – dr hab., adiunkt, pracownik Instytutu Języków Romańskich
i Translatoryki Uniwersytetu Śląskiego. Jej badania koncentrują się wokół „nowej fanta-
styki”, horroru, science-fiction, fantasy. Autorka licznych publikacji w czasopismach
zagranicznych i krajowych oraz dwóch monografii: Science-fiction et fantasy comme
merveilleux contemporain (Katowice 2002), La prose néofantastique d’expression fran-
çaise aux XXe et XXIe siècles (Katowice 2012).

Weronika Górska – mgr, doktorantka w Zakładzie Poetyki Historycznej i Sztuki Inter-
pretacji na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego. Autorka artykułów nauko-
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wych publikowanych w zbiorach pokonferencyjnych; pisze recenzje książek i filmów
oraz wiersze (tom Rozsznurowywanie). Interesuje się prozą m.in. Olgi Tokarczuk i Iza-
beli Filipiak, a także kryminałem, baśnią, karnawałem, feminizmem i wegetarianiz-
mem.

Jolanta Greń-Kulesza – dr, literaturoznawca, adiunkt w Zakładzie Literatury i Kultury
Rosyjskiej Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej Uniwersytetu Opolskiego. Fascy-
nacje naukowe: literatura przełomu XIX i XX wieku, rosyjska literatura współczesna,
kultura rosyjska. Autorka książki W kręgu kategorii kulturowych w prozie rosyjskiej
końca XIX–początku XX wieku. Cierpienie i ofiara (Opole 2012) i artykułów o twórczo-
ści M. Gorkiego, M. Sabasznikowej, D. Mierieżkowskiego i innych.

Dariusz Gzyra – mgr, publicysta, działacz społeczny, artysta i uczestnik debat publicz-
nych na temat relacji człowieka z resztą zwierząt. Pracuje nad doktoratem poświęconym
myśli etycznej Toma Regana.

Ryszard W. Kluszczyński – prof. dr hab., kierownik Katedry Mediów i Kultury Audio-
wizualnej Uniwersytetu Łódzkiego. Zajmuje się problematyką sztuki nowych mediów,
filmem awangardowym, teorią sztuki, kulturą alternatywną, jak również zagadnieniami
cyberkultury oraz społeczeństwa informacyjnego i sieciowego. Opublikował m.in.
książki: Sztuka interaktywna. Od dzieła-instrumentu do interaktywnego spektaklu (War-
szawa 2010), Społeczeństwo informacyjne. Cyberkultura. Sztuka multimediów (Kraków
2001; II wydanie – 2002), Film – wideo – multimedia. Sztuka ruchomego obrazu w erze
elektronicznej (Warszawa 1999; II wydanie – Kraków 2002), Obrazy na wolności. Stu-
dia z historii sztuk medialnych w Polsce (Warszawa 1998), Awangarda. Rozważania teo-
retyczne (Łódź 1997), Film – sztuka Wielkiej Awangardy (Łódź–Warszawa 1990).

Bartosz Kłoda-Staniecko – mgr, doktorant na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu
Śląskiego w Instytucie Nauk o Kulturze. Zainteresowania badawcze oscylują wokół za-
gadnień tożsamości cyborga, cyberprzestrzeni i cyberkultury; publikuje m.in.
w „Opcjach” i „artPAPIERZE”. Autor rozprawy Gram, więc… kim jestem? Rola i funk-
cja gracza w relacji z medium ergodycznym opublikowanej w monografii Olbrzym
w cieniu. Gry wideo w kulturze audiowizualnej (pod red. A. Pitrusa).

Łukasz Kołoczek – dr, adiunkt, pracownik Instytutu Polonistyki i Kulturoznawstwa
Uniwersytetu Szczecińskiego. Uzyskał stopień doktora na Uniwersytecie Papieskim
Jana Pawła II w Krakowie na podstawie rozprawy o Przyczynkach do filozofii Martina
Heideggera (Bóg Heideggera. Próba językowej transpozycji projektu „Przyczynków do
filozofii”). Obecnie zajmuje się teorią i filozofią kultury.

Barbara Kornacka – dr, absolwentka historii sztuki i filologii romańskiej Uniwersytetu
im. A. Mickiewicza w Poznaniu, adiunkt w Zakładzie Literatury Włoskiej UAM. Po
uzyskaniu doktoratu z zakresu literaturoznawstwa włoskiego związała karierę naukową
z filologią włoską; prowadzi zajęcia dydaktyczne z przedmiotów literackich i kulturo-
wych. Jej zainteresowania badawcze obejmują obszar od włoskiej kultury medialnej
i wizualnej do literatury współczesnej i najnowszej Półwyspu Apenińskiego. Autorka
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rozprawy habilitacyjnej Ucho, oko, ciało. O prozie „młodych pisarzy” lat osiemdzie-
siątych i dziewięćdziesiątych we Włoszech (Poznań 2013).

Michał Koza – mgr, polonista, doktorant w Katedrze Antropologii Literatury i Badań
Kulturowych na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, redaktor naczelny
internetowego czasopisma naukowego „Polisemia”, współpracownik serwisu Popmoder-
na.pl, w którym daje wyraz popkulturowym pasjom. Naukowo zajmuje się teorią litera-
tury, a zwłaszcza problematyką zwrotu etycznego we współczesnym literaturoznaw-
stwie.

Jacek Lejman – dr, adiunkt, filozof w Uniwersytecie M. Curie-Skłodowskiej w Lubli-
nie. Od 1988 roku zatrudniony w Zakładzie Filozofii Kultury Wydziału Filozofii i So-
cjologii, od 2008 roku tamże w Zakładzie Etyki, obecnie w Zakładzie Etyki Instytutu
Filozofii. Główne dziedziny naukowej, zawodowej i społecznej działalności: etyka śro-
dowiskowa, etologia i socjobiologia człowieka, filozofia kultury. Najważniejsze publika-
cje książkowe: Zwierzęcy prześwit cywilizacji. Desmond Morris i etologia współczesna
(Lublin 1999), Ewolucja ludzkiej samowiedzy gatunkowej. Dzieje prób zdefiniowania re-
lacji człowiek – zwierzę (Lublin 2008).

Dariusz Liszewski – dr, pracownik Zakładu Etyki, Bioetyki i Filozofii Przyrody w In-
stytucie Filozofii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Zainteresowania naukowe:
humanistyczne podstawy ochrony środowiska, które konstytuują takie dyscypliny, jak:
ekofilozofia, etyka środowiskowa, etyka ochrony zwierząt, bioetyka, etyka odpowie-
dzialności globalnej, filozofia zrównoważonego rozwoju. Uczestnik wielu konferencji
i seminariów naukowych podejmujących filozoficzne i etyczne problemy relacji czło-
wiek – natura. Członek Lokalnej Komisji Etycznej do spraw Doświadczeń na Zwierzę-
tach, sympatyk społecznego ruchu ekologii głębokiej.

Mirosława Michalska-Suchanek – dr, literaturoznawca. Rozprawa doktorska: „Poetyka
nastroju. Na materiale opowiadań nowelistów rosyjskich II połowy XIX wieku”. Pra-
cownik Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej Uniwersytetu Śląskiego. Obszar zain-
teresowań: historia literatury rosyjskiej, teoria literatury, dydaktyka języka obcego
z uwzględnieniem języków specjalistycznych. Prowadzone badania naukowe: literatura
wobec tematyki aktów suicydalnych. Autorka kilkudziesięciu artykułów, dwóch książek:
Fenomen samobójstwa (Mikołów 2011) oraz Mit Judasza-samobójcy. Czytając opowia-
danie Leonida Andriejewa „Judasz Iszkariot” (Mikołów 2013), a także redaktor
i współredaktor sześciu zbiorowych monografii.

Marta Niedziela-Janik – mgr, doktorantka w Zakładzie Historii Literatury Rosyjskiej
Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej Uniwersytetu Śląskiego. Jej zainteresowania
badawcze koncentrują się wokół współczesnej literatury rosyjskiej, a w szczególności
twórczości Niny Sadur i córki pisarki – Jekatieriny. Pracuje nad rozprawą doktorską po-
święconą dramaturgii N. Sadur w kontekście literatury kobiecej.

Agnieszka Nieracka – dr hab., pracownik Zakładu Filmoznawstwa i Wiedzy o Me-
diach w Uniwersytecie Śląskim. Zainteresowania naukowe: transformacje kultury popu-
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larnej w kontekście przemian technologicznych, problematyka cyberfeminizmu, post-
modernistyczne kino popularne. Znawczyni kina science fiction i jego kontekstów.
Opublikowała książkę Science fiction jako gatunek filmowy (Katowice 1985). Autorka
wielu artykułów w tomach zbiorowych. Współredaktorka (z A. Gwoździem) publikacji
Media. Ciało. Pamięć. O współczesnych tożsamościach kulturowych (Warszawa 2006).

Paweł Nierodka – dr, filozof, pracownik Katedry Pedagogiki na Wydziale Nauk Spo-
łecznych i Technicznych Śląskiej Wyższej Szkoły Zarządzania im. gen. J. Ziętka w Ka-
towicach. Autor kilkudziesięciu publikacji naukowych. Zainteresowania badawcze: an-
tropologia filozoficzna, filozofia techniki, filozofia cywilizacji, filozofia kultury.

Iwona Ostaszewska – mgr, asystent w Instytucie Filologii Wschodniosłowiańskiej Uni-
wersytetu w Białymstoku. Zainteresowania naukowe rozwija w obszarze współczesnej
literatury rosyjskiej. W ostatnich latach zajmuje się zagadnieniem literatury rosyjskiej
wobec problemów ekologii.

Maciej Ożóg – dr, teoretyk i historyk sztuk medialnych, muzyk. Opublikował wiele
prac poświęconych sztuce nowych mediów, filmowi awangardowemu i sztuce wideo.
Zajmuje się: historią i teorią sztuk medialnych, problematyką cyberkultury, społeczeń-
stwa informacyjnego, studiami nad kulturą nadzoru (surveillance studies), posthuma-
nizmem, bioartem, mediami taktycznymi i badaniami artystycznego wykorzystania me-
diów lokacyjnych oraz technologii mobilnych. Założyciel i współzałożyciel takich
projektów muzycznych i audiowizualnych, jak: Spear, Ben Zeen, Aural Treat. Obecnie
prowadzi projekty: Nonstate, Quantum Vaccum Oscillator oraz Feral Sound Kitchen.

Andrzej Polak – dr, literaturoznawca, adiunkt w Zakładzie Historii Literatury Rosyj-
skiej Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej Uniwersytetu Śląskiego. Rozprawę dok-
torską poświęconą prozie historycznej Bułata Okudżawy obronił w 2002 roku. Autor
monografii Proza historyczna Bułata Okudżawy. Z problemów gatunku i intertekstual-
ności (Katowice 2006). Zajmuje się literaturą rosyjską po roku 1917, a zwłaszcza prozą
współczesną, głównie gatunkiem historii alternatywnej i fantastyką społeczną.

Małgorzata Rutkowska – dr, literaturoznawca, amerykanistka, adiunkt w Zakładzie
Literatury i Kultury Amerykańskiej Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie.
Swoje zainteresowania naukowe skupia wokół anglojęzycznej literatury podróżniczej
i animal studies. Opublikowała książkę In Search of America: The Image of the United
States in Travel Writing of the 1980’s and 1990’s (Lublin 2006). Obecnie pracuje nad
monografią poświęconą zwierzętom we współczesnej literaturze amerykańskiej.

Piotr Skubała – prof. dr hab. nauk biologicznych, pracownik Katedry Ekologii Wy-
działu Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Śląskiego. Zajmuje się ekologią
i systematyką saprofagicznych, glebowych roztoczy z rzędu Oribatida, a także filozofią
środowiskową, ekoetyką i edukacją ekologiczną. Wiedzę biologiczną łączy z zaintereso-
waniami filozoficznymi i etycznymi; zwolennik holistycznej koncepcji Przyrody i repre-
zentant biocentryzmu. Autor 70 oryginalnych prac naukowych z dziedziny akarologii
(ekologii i systematyki roztoczy) oraz 58 rozpraw naukowych, artykułów z dziedziny
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ekologii, ochrony środowiska, filozofii środowiskowej, edukacji ekologicznej, proble-
mów społecznych. Współpracuje z wieloma ośrodkami edukacji ekologicznej i organi-
zacjami ekologicznymi.

Alfia I. Smirnowa – dr hab., literaturoznawca, prof. Katedry Literatury Rosyjskiej
i Folkloru Moskiewskiego Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego. Autorka ponad
200 opublikowanych prac, np.: monografii «�� ��, ��� ����� 	
, ������…»: �������
���������������� ����� 1960-�–80-� ���	 (��������� 1995), rozpraw naukowych
i podręczników akademickich: ������� ���������������� ����� 	����� ����	��

�� 	��� (��	
�� 2009); ������� ����� 	����� ����	��
 �� 	���: 	����� ���	����
(��	
�� 2011); ���������� �������� ��������� (1920–1990) (��	
�� 2006).

Katarzyna Szumlas – mgr, absolwentka kulturoznawstwa ze specjalizacją teatrolo-
giczną na dwóch uczelniach: w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach i Uniwersytecie
Warszawskim (Instytut Kultury Polskiej). W badaniach naukowych poszukuje twórców
teatralnych, którzy w swoich pracach podejmują dialog z antropocentrycznym punktem
widzenia.

Justyna Tymieniecka-Suchanek – dr hab., literaturoznawca, pracownik Zakładu Histo-
rii Literatury Rosyjskiej Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej Uniwersytetu
Śląskiego. Autorka kilkudziesięciu artykułów i recenzji naukowych oraz dwóch mono-
grafii: Proza Walerija Briusowa wobec kultury. W poszukiwaniu analogii historycznych
(Katowice 2004) i Literatura rosyjska wobec upodmiotowienia zwierząt. W kręgu za-
gadnień ekofilozoficznych (Katowice 2013). Współredaktorka (wespół z B. Stempczyń-
ską) książki Tekst – rzecz – egzystencja w literaturach słowiańskich (Katowice 2009).
Publikowała m.in. w „Ruchu Literackim”, „Slavii Orientalis”, „Przeglądzie Rusycy-
stycznym”, „Anthropos?” oraz w monografiach zbiorowych. Zainteresowania naukowe:
literatura rosyjska, idee biologii i etologii w dyskursie humanistycznym, ekofilozofia,
animal studies, zoosemiotyka, bioetyka. Inicjatorka i założycielka interdyscyplinar-
nej pracowni badawczej o zasięgu ogólnopolskim oraz międzynarodowym – Laborato-
rium Animal Studies Trzecia Kultura (LAS TK), które zostało afiliowane 31 marca
2014 roku przy Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego.

Wioletta Wiśniewska – mgr, absolwentka filologii polskiej na Uniwersytecie im.
A. Mickiewicza w Poznaniu. Interesuje się teorią literatury i literaturą współczesną,
szczególnie prozą science fiction oraz zagadnieniem renesansu utopii jako gatunku lite-
rackiego. Jest jedną z tłumaczek książki Narratologia. Wprowadzenie do teorii narracji
Mieke Bal. Obecnie studiuje socjoekonomikę na Wydziale Historii UAM; pracę ma-
gisterską z obszaru posthumanizmu pisze pod kierunkiem dr hab. E. Domańskiej,
prof. UAM.

Zbigniew Wróblewski – dr hab., prof. KUL, kierownik Katedry Filozofii Przyrody
Ożywionej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Autor monografii Natura i cele.
Dyskusja argumentu teleologicznego na rzecz ochrony przyrody (Lublin 2010); współre-
daktor (wspólnie z S. Kozłowskim) książki Wokół Mnożnika Cztery (Lublin 2000)
i (wspólnie z S. Ziębą) tomu Ekologia a transformacje cywilizacyjne na przełomie wie-
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ków (Lublin 2000); redaktor pracy Natura i norma. Kontrowersje filozoficzne (Lublin
2010). Członek Komitetu Redakcyjnego półrocznika „Człowiek i Przyroda” w latach
1994–2003. Zajmuje się filozofią ekologiczną, etyką środowiskową i praktyczną filozo-
fią przyrody. Jako stypendysta Katholischer Akademischer Ausländer-Dienst przebywał
w Institut für Philosophie Technische Universität Darmstadt.

Katarzyna Zdanowicz-Cyganiak – dr, adiunkt w Katedrze Dziennikarstwa Ekono-
micznego i Nowych Mediów na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach,
współpracownik Zakładu Teorii i Historii Kultury na Uniwersytecie Śląskim, poetka
i dziennikarka. Autorka książek: Kto się boi Marii K.? Sztuka i wykluczenie (Katowice
2004), Obce. Reaktywacja. Szkice (Katowice 2013).

Monika Żółkoś – dr, polonistka, adiunkt w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu
Gdańskiego. W badaniach zajmuje się analizą dyskursów postzależnościowych, krytyką
gender i queer oraz human – animal studies. Publikuje w „Didaskaliach”, „Blizie”,
„Dialogu” i w monografiach zbiorowych. Teatrolożka i krytyczka teatralna. Przez wiele
lat selekcjonerka gdańskiego Festiwalu Szekspirowskiego. Odznaczona przez Prezyden-
ta RP Brązowym Krzyżem Zasługi.
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